
 

Západočeské muzeum v Plzni, příspěvková organizace 

Kopeckého sady 2, 301 00 Plzeň 
 
 
 

 
 
 
 

KVĚTEN 2024 
 
 

KULTURNÍ AKCE 
    

út  07/05   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků klavírního oddělení ZUŠ Bedřicha Smetany, Plzeň  
Žáci klavírního oddělení ZUŠ Bedřicha Smetany, Plzeň a hosté hrají k Roku české hudby 

 
čt  09/05   14.00   letní refektář MCU         
Komentovaná prohlídka výstavy „Madona – matka a dítě“ s PhDr. Janou Potužákovou  
Vstupné: 60 Kč plné, 30 Kč zlevněné  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 
           
čt  09/05   18.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert Alexe Doriana Nováka a Sehenda Esmaiela ze ZUŠ Bedřicha Smetany, Plzeň  
Účinkují žáci akordeonového oddělení ze třídy Marie Lobovské a Jana Kotrče, spoluúčinkuje akordeonový soubor 
ze ZUŠ Bedřicha Smetany, Plzeň. 

          
po  13/05   18.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert Petra Štěpánka ze třídy A. Pechmanna (hra na české dudy) ze ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  

                                 
út  14/05   09.00 a 10.30   přednáškový sál HB 
Výchovné koncerty pro MŠ s výstavkou výtvarných prací ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  

           
út  14/05   18.00   přednáškový sál HB   
Slavnostní koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54  

 
út  14/05   17.00   MCU         
Madony v expozici Muzea církevního umění plzeňské diecéze  – přednáška  
Přednáší: Mgr. Luděk Krčmář 
Vstupné: 30 Kč 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

 
st  15/05   17.00   MCU       
Poutní stezka Českem – přednáška   
Přednáší: Ing. Miloslav Šašek 
Vstupné: 30 Kč 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

                                
st  15/05   09.00 a 10.30   přednáškový sál HB 
Výchovné koncerty pro MŠ s výstavkou výtvarných prací ZUŠ T. Brzkové, Plzeň  

           
st  15/05   18.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert žáků ZUŠ Třemošná 

 
so  18/05   09.00 – 18.00   Vodní hamr Dobřív   
31. Hamernický den na Vodním hamru v Dobřívě 
Hamernický den, který se každoročně koná vždy třetí sobotu v květnu v areálu národní kulturní památky Vodní 
hamr v Dobřívě, je oslavou řemeslné práce. Je také setkáním všech, jenž mají co do činění se zpracováním kovů, 
jeho dobýváním či tavbou. Svoji dovednost zde v minulých letech předváděli nejen kováři, ale i pasíři, podkováři, 
zbrojíři, slévači, nožíři, dráteníci, z příbuzných oborů sekerníci, uhlíři, hutníci. Návštěvníci mohou na této akci 
s bohatým kulturním programem nahlédnout i pod ruce učňů kovářského řemesla, zapojených do soutěže 
zručnosti Dobřívský cvoček. 

 



so  18/05   10.00 – 18.00   MCU, ML               
Plzeňské dvorky    
Pořádá: Nadace 700 let města Plzně 

            
po  20/05   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků klavírního oddělení ZUŠ T. Brzkové, Plzeň 

            
út  21/05   17.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert a koncert pěveckého oddělení ZUŠ Třemošná 

 
út  21/05   18.00   MCU  

Moravské Madony – literárně hudební pořad 
Čtení z básnické sbírky Libora Kovala.    
Připravila a uvádí: Blanka Hejtmánková. Hudební doprovod: Alena Kozáková (kytara), Tomáš Kozák (flétna)  
Vstupné: 30 Kč 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

 
st  22/05   19.00   přednáškový sál HB       
Filmové večery v muzeu 
I v roce 2024 pro vás máme zajímavou nabídku filmů, které v multikinech běžně neuvidíte. Přidanou hodnotou 
našich filmových večerů jsou moderované diskuse Petrem Vaďurou, které následují po každé projekci.  
Dokonalé dny 
Hirajama pracuje jako uklízeč toalet v Tokiu. Žije spokojeně ve své pečlivě sestavené rutině a volný čas tráví 
čtením knih, poslechem starých rockových kazet nebo focením na svůj analogový fotoaparát. Ze životní harmonie 
ho vyruší série nečekaných setkání, která postupně odhalují střípky z jeho minulosti. Proslulý režisér Wim 
Wenders (Paříž, Texas) se triumfálně vrací s poetickým filmem o hledání krásy ve zdánlivých maličkostech. 
Představitel hlavní role Kódži Jakušo byl na festivalu v Cannes oceněn za nejlepší mužský herecký výkon.  
Japonsko/Německo, 2023. Film uvádíme v původním znění s českými titulky. Přístupný od 12 let.  
Délka filmu: 123 min. / vstupné: 100 Kč  
Pořádá: Západočeské muzeum v Plzni 

            
po  27/05   18.00   přednáškový sál HB    
Koncert žáků ZUŠ T. Brzkové, Plzeň 

            
út  28/05   18.00   přednáškový sál HB    
Absolventský koncert žáků ZUŠ Třemošná 

           
st  29/05   18.00   přednáškový sál HB   
Absolventský koncert žáků ZUŠ, Plzeň, Sokolovská 54 ze třídy M. Peškové  

 
čt  30/05   18.00   MCU  
Kytarový koncert Martina Škubala 
Vstupné: 30 Kč 
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni 

 
pá  31/05            
Plzeňská muzejní noc 2024                                                                 
HB  19.00-23.00;  MCU  19.00-23.00;  NMP  19.00-23.00;  ML  18.00-22.00 
Návštěvníkům bude umožněn vstup do objektů ZČM v Plzni naposledy ve 22.30 hod., v případě Muzea loutek 
v Plzni ve 21.30 hod. 
Vstup zdarma. Více o programu na www.zcm.cz 

 
Legenda k použitým zkratkám: 

HB    (hlavní budova Západočeského muzea v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň) 

MCU  (Muzeum církevního umění plzeňské diecéze, Františkánská 11)  

ML  (Muzeum loutek v Plzni, náměstí Republiky 23)  

NMP  (Národopisné muzeum Plzeňska, náměstí Republiky 13) 

http://www.zcm.cz/


 

VÝSTAVY 
 

18/09/2023 – 31/05/2024    
Svoboda, můj domov  
Muzeum loutek v Plzni (ML), nám. Republiky 23 
tel: 378 370 801, www.zcm.cz, muzeumloutek@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00 

Studentky ateliéru Knihy a tvarování papíru FDULS ZČU v Plzni ve spolupráci s Muzeem loutek v Plzni (pobočky 
Západočeského muzea v Plzni) vytvořily jako své klauzurní práce v roce 2023 dioramata na téma SVOBODA, 
MŮJ DOMOV. Výběr z klauzurních prací je vystaven v expozici Muzea loutek v Plzni. Studentky představují 
návštěvníkům muzea svou představu domova a svobody nezvyklou výtvarně řemeslnou formou – dioramatem. 
 
 
 
02/03 – 01/09 
Bedřich Smetana a Plzeň  
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 2                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava, která vznikla na základě úspěšné spolupráce Národního muzea a Západočeského muzea v Plzni 
na přípravě publikace studentského deníku Bedřicha Smetany, představuje mladého Smetanu jako studenta, 
ukazuje Plzeň Smetanovy doby, prezentuje plzeňská místa a zejména osoby spjaté s Bedřichem Smetanou 
a dokládá pozdější Smetanovy kontakty s Plzní. Výstava byla zpřístupněna veřejnosti od 2. 3. v den dvoustého 
výročí Smetanova narození a je součástí 44. ročníku festivalu Smetanovské dny. Projekt je realizován ve spolupráci 
Západočeského muzea v Plzni a Národního muzea 
 
 
 
05/04 – 05/05 
Vladimír Havlic – Návraty   
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

V letošním roce uplyne 20 let od úmrtí plzeňského výtvarníka akademického malíře, grafika  
a ilustrátora Vladimíra Havlice (1944-2004). K této příležitosti a zároveň k nedožitým 80. narozeninám tohoto 
umělce je uskutečněna v prostorách Západočeského muzea v Plzni retrospektivní výstava připomínající Havlicovu 
tvorbu. Koncepce výstavy nabízí zhlédnout některé z klíčových prací ilustrujících vývoj autorova výtvarného 
projevu. Návštěvníci poznají díla Vladimíra Havlice, kterými se jeho umělecká dráha v průběhu 60. let otevírala, 
stabilizaci a rozvoj autorova tvůrčího vyjádření v následujících dekádách, ale také vrcholné práce počátku nového 
milénia, jimiž je jeho tvorba korunována. Expozici doplňuje také grafika a ilustrace Vladimíra Havlice, odkaz 
na jeho spolupráci se světem plzeňského loutkářství, stejně jako stopa, kterou tento umělec zanechal ve veřejném 
prostoru.  
 
 
 
01/05 – 31/08               
Karel Klostermann a zrod Šumavy  
panelová výstava 
Národopisné muzeum Plzeňska (NMP), nám. Republiky 13, sklepení 
tel: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00 

U příležitosti stého výročí úmrtí „básníka Šumavy“ Karla Klostermanna (1848–1923) připravili Veronika Faktorová 
z Ústavu české literatury AV ČR a Michal Hořejší z Filozofické fakulty UK putovní výstavu s titulem Karel 
Klostermann a zrod Šumavy. Záměrem autorů je po více než sto letech ukázat spisovatele ve zcela novém 
kontextu. Expozice na základě dosud nezohledněných archivních pramenů vypráví příběh autora, který byl 
součástí nejen expandujícího knižního trhu konce 19. století, ale také prudkého rozvoje šumavského turismu. 

 
 
 

http://www.zcm.cz/


 

01/05 – 29/09               
Kriticky ohrožené jevy našich nářečí 
panelová výstava 
Národopisné muzeum Plzeňska (NMP), nám. Republiky 13, průjezd, přednáškový sál 
tel: 378 370 202, www.zcm.cz, narodopis@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00 

Rozumíte řeči svých prarodičů, přátel a známých z jiných koutů naší země, mluví-li nářečím? Rozumějí oni vám? 
Zajímá vás, jak odlišná jsou naše nářečí? Dozvíte se to na výstavě s přehlednými mapami, které zachycují jevy 
zaniklé i stále živé. Bohatstvím nářeční slovní zásoby vás provedou doprovodné texty. Zjistíte například, kdy si lidé 
pochutnávali na švábech, bobcích a mejdlíčkách, zda je možné, aby byla kostka kulatá, co jsou to pimpěrky a kdy 
husa zpívá nejpěkněji. Na výstavě si budete moci prověřit své znalosti v nářečních kvízech a zapojit se 
do nářečního výzkumu.  
Výstava vznikla na základě řešení projektu č. DG20P02OVV029 „Nářečí českého jazyka interaktivně. Dokumentace 
a zpřístupnění mizejícího jazykového dědictví jako nedílné součásti regionálních identit“ (poskytovatel podpory 
Ministerstvo kultury, Program NAKI II). 
Pořádá: Národopisné muzeum Plzeňska, Dialektologické oddělení Ústavu pro jazyk český Akademie věd ČR, 
Katedra geoinformatiky Univerzity Palackého v Olomouci 
 
 
03/05 – 16/06 
Madona – matka a dítě  
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU), Františkánská 11, letní refektář 
tel: 378 370 900, www.zcm.cz, mcu@zcm.cz 
otevírací doba muzea:  út – ne 10.00 – 18.00      

Výstava členů Unie výtvarných umělců a jejich hostů.  
V rámci festivalu duchovní kultury Letnice umělců 2024 ve spolupráci se Západočeským muzeem v Plzni  
 
 
24/05 – 03/11 
Plzeňské tváře objektivem Jiřího Plzáka. Fotoateliér U zvonu. 
Hlavní budova (HB ZČM), Kopeckého sady 2, výstavní sál 1                                              
tel: 378 370 111, www.zcm.cz, info@zcm.cz 
otevírací doba muzea: út – ne 10.00 – 18.00  

Výstava „Plzeňské tváře“ volně navazuje na výstavu „Od daguerrotypie k digitálu“, která se konala 
v Západočeském muzeu v Plzni v roce 2021 a věnovala se především ucelené historii fotografování v Plzni 
od druhé poloviny 19. století do konce 20. století. Výstava je pořádaná k životnímu jubileu plzeňského fotografa 
Jiřího Plzáka, který stál u zrodu jednoho z nejznámějších fotoateliérů v Plzni „U zvonu“ a rozšiřuje povědomost 
o vzniku a vývoji výrobního družstva Fotografia po likvidaci živností po roce 1948. Výstava prezentuje především 
Plzákovy ateliérové fotografie Plzeňanů z období 60. – 90. let 20. století, převážně portréty dospělých a dětí, 
svatební fotografie a portréty umělců (DJKT a Divadlo Alfa, hudební skupiny). Další prezentovanou oblastí bude 
fotografova dokumentační činnost, která bude představena snímky z roku 1968, 1989 a dalšími exteriérovými 
fotografiemi.  Na výstavě jsou vítány všechny návštěvnické skupiny. 

 
 
 

DOPROVODNÉ PROGRAMY 
 

MUZEUM LOUTEK V PLZNI, nám. Republiky 23 
Špion u Broučků  
Samoobslužný doprovodný program k expozici Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků, výtvarné vyrábění 
pro rodiny s dětmi.  

Expedice na niti 
Prozkoumejte Muzeum loutek v Plzni netradičním způsobem pomocí rodinné expediční hry. 

Půjčovna loutkových divadel  
Půjčovna rodinných loutkových divadel je stále v provozu.  

Knihobudka  
Dočasně přesunuta z Národopisného muzea Plzeňska.  

Více informací na www.muzeumloutek.cz nebo na tel. čísle 778 486 644 – muzejní pedagog Jana Košová 
 

http://www.zcm.cz/
http://www.muzeumloutek.cz/


STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Hlavní budova (HB ZČM)  
Plzeňská městská zbrojnice 
Pohledy do minulosti Plzeňského kraje – expozice Archeologie a Historie    
Umělecké řemeslo / Užité umění  

Muzeum loutek v Plzni (ML) 
Příběh na niti 
Ivan Nesveda: NIKDY V KLIDU!  
Jiří Trnka – dioráma Svatba u Broučků  

Národopisné muzeum Plzeňska (NMP) 
Stálá expozice Národopisného muzea Plzeňska 
První návštěvnický okruh stálé expozice je věnován období let 1830 – 1900 a ukazuje život jednotlivce 
z venkovského prostředí od jeho narození až po ukončení produktivního  věku, kterého dosáhl již v měšťanském 
prostředí Plzně. Návštěvník se seznámí s detaily školního vzdělávacího systému, s každodenností dospívání 
a složitostmi volby povolání i jednotlivými možnostmi obživy. Přiblížena jsou také specifika trávení volného času 
ve městě a opomenut není ani bohatý spolkový život. Druhý návštěvnický okruh je věnován odívání a vybraným 
způsobům obživy v městě Plzni a v příměstských oblastech plzeňského venkova. 

 

sezónní provoz (duben – říjen) 
Muzeum církevního umění plzeňské diecéze (MCU)  
Po stopách víry františkánským klášterem 

Národní kulturní památka Vodní hamr Dobřív   

Pamětní síň Jindřicha Mošny v Dobřívě 
 
 

KNIHOVNA 
 

Knihovna ZČM v Plzni je určena pouze pro prezenční studium 
Hlavní budova ZČM v Plzni, Kopeckého sady 2, Plzeň    
úterý, čtvrtek: 09.00 – 16.00, středa: 09.00 – 17.00, pátek: 09.00 – 12.00    
tel.: 378 370 116-118, e-mail: knihovna@zcm.cz,  www.zcm.cz 

 
 

Pobočka Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech  
nám. J. Urbana 141, 337 01 Rokycany  

 

KULTURNÍ AKCE 
 

st  01/05    
Po stopách důlní činnosti na Břasku – komentovaná přírodovědná vycházka 
350 let dlouhou historií těžby vás provede autor místní naučné stezky RNDr. Ondřej Bílek. Navštívíte s ním také 
štolu a zkusíte si nasbírat rostlinné zkameněliny. Sraz účastníků je ve 14 hodin na vlakovém nádraží ve Stupně. 

 
 

VÝSTAVY 
 

02/12/2023 – 12/05/2024 
Cesty české vědy    
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, velký výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Cesty české vědy jsou klikaté a krajinou a historií naší země běží většinou nepovšimnuty. Na výstavě ukážeme 
příběhy přírodovědného poznání zasazené do míst, kde se odehrávaly. Nahlédněte do nich skrze dvanáct 
připomenutí objevů z oblasti geografie, botaniky, geologie, astronomie, genetiky či naturfilosofie. Představují 
symbolická zastavení v místě a čase, dávají prostor pro zamyšlení, pro nalézání nečekaných souvislostí, 
zpřítomnění událostí… Výstava je výstupem projektu Živá mapa: Topografie dějin přírodních věd v českých zemích, 
realizovaného na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy a je doplněna o sbírkové předměty Muzea 
Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech. 

mailto:knihovna@zcm.cz
http://www.zcm.cz/


 
19/04 – 29/09   
Umění léčit  
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, výstavní sál, ulice J. Knihy 146 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Výstava je zaměřena na dějiny lékařství a léčitelství v Rokycanech a dává návštěvníkům možnost zhlédnout zcela 
výjimečný soubor předmětů, jež vypovídají o historii některých lékařských oborů, např. chirurgie, anestezie 
a resuscitace, zubního lékařství, gynekologie, atd. Její první část informuje o obecných i regionálních dějinách 
lékařství, druhá část je zaměřena na farmacii. Provede nás obecně vývojem farmaceutických oborů. Podává také 
návštěvníkovi informace o klášterních, městských i veřejných lékárnách, o lékárenství ve 20. století, sběru léčivých 
rostlin a o významných lidových léčitelích na Rokycansku. K vidění je unikátní lékárna z počátku 20. století, 
která je doplněna trojrozměrnými předměty, jako jsou lékárenské váhy, stojatky nebo léky. Nechybí ani sušené 
byliny na výrobu léčiv a ordinace praktického lékaře, jejíž vybavení je ze 40. - 50. let 20. století. 

 

 
26/04 – 06/10 
Čus vydrus! 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech, malý výstavní sál, nám. J. Urbana 141 
otevírací doba muzea: út – ne 08.00 – 12.00, 12.30 – 16.00 

Návštěvník se seznámí s prvním uceleným komiksem na velkoformátových panelech, jehož autory jsou děti 
z oddílu MOP Volavky Třeboň pod vedením Václava Bartušky. Vypráví o životě a životním prostředí vydry a jejích 
vodních ne/kamarádech. Celý příběh má velmi osobitý humor, který je pochopitelný a zábavný nejen pro mladší 
generaci, ale i pro jejich rodiče. Vydra říční je vnímána jako konfliktní druh, především z důvodu lovu ryb, kterými 
se živí. Možná po zhlédnutí výstavy změníte na tento silně ohrožený druh naší přírody názor. Výstava zapůjčená 
Českým nadačním fondem pro vydru je doplněna dermoplastickými preparáty ze sbírek muzea. 
 
 
 

STÁLÉ EXPOZICE 
 

celoročně přístupné 
Muzeum Dr. Bohuslava Horáka v Rokycanech 
Železářská výroba na Rokycansku a Podbrdsku 
Venkovské bydlení na Rokycansku 
Příroda pro budoucnost (chráněná území, flóra a fauna regionu)   
Otisky času 
Měšťanská domácnost na Rokycansku   
Rokycansko v minulosti    
 
 
 
 
 

Změna programu vyhrazena.  
Více informací na www.zcm.cz. 

http://www.zcm.cz/zelezarska-vyroba-na-rokycansku-podbrdsku
http://www.zcm.cz/bydleni-na-rokycansku-0
http://www.zcm.cz/priroda-pro-budoucnost
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/mestanska-slechticka-domacnost
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/otisky-casu
http://www.zcm.cz/rokycansko-v-minulosti
http://www.zcm.cz/

